
 

Congonhas, 03 de Outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2305 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/091/2019 – PRC 0141/2019 

 

Registro de Preços para contratação de empresa para impressão de material gráfico para atender a demanda das Secretarias de Desenvolvimento e 

Assistência Social, de Saúde e de Gestão Urbana da Prefeitura de Congonhas. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação 
e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Gráfica Iguaçu Ltda. – ME: itens 1 a 15. Congonhas, 02/10/2019. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/327, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019 

 
Exonera e nomeia servidora.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município e fundamentado na Lei nº 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Marilza do Carmo Ribeiro do cargo em comissão de Chefe de Departamento de Planejamento e Gestão de Saúde e nomeá-la no cargo 

em comissão de Diretor de Atenção Básica em Saúde - símbolo “D”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 2 de outubro de 2019. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/328, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Nomeia Chefe de Departamento de Planejamento e Gestão de Saúde. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações; 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Fabiana Mara de Almeida Assunção no cargo em Comissão de Chefe de Departamento de Planejamento e Gestão de Saúde, símbolo “E”, 

com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 2 de outubro de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/329, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa Gestor para a parceria entre o município de Congonhas e a Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Congonhas - APAE. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO a solicitação constante da Diretoria de Ensino Médio e Superior, da Secretaria Municipal de Educação, conforme email recebido em 

30/9/2019,  
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores Amilton Luis Fernandes Leite, Eduardo Flávio Sabará e Maria Cristina Dias de Melo para comporem a Comissão de 

Monitoramento e Avaliação e designa Willander de Almeida Martins como Gestor para atuar na parceria entre o município de Congonhas e a Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Congonhas - APAE, conforme a Lei 3.861, de 9 de setembro de 2019 e o art. 30, inciso VI da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela 

Lei n.º 13.204/2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 2 de outubro de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 



 

Congonhas, 03 de Outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2305 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/330, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019 

 

Exonera ocupante de cargo de Enfermeiro e declara a vacância de cargo. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 46, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Dayane Heloísa Dias de Brito, matrícula 20140823, do cargo efetivo de Enfermeiro, conforme Processo 

Administrativo nº 11547/2019, a partir de 2 de outubro de 2019. 
Art. 2º Em decorrência da exoneração fica declara a vacância do cargo efetivo de Enfermeiro, exercido pela servidora supracitada. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 2 de outubro de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 44 - LIVRO 025 

 
Às nove horas do dia dois do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Marilza 

do Carmo Ribeiro, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/327, de 2 de outubro de 2019, no cargo em comissão de Diretor de Atenção Básica em Saúde - 

símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Marilza do Carmo Ribeiro 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 45 - LIVRO 025 

 
Às nove horas do dia dois do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Fabiana 

Mara de Almeida Assunção, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/328, de 2 de outubro de 2019, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Planejamento e Gestão de Saúde - símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Fabiana Mara de Almeida Assunção 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/118/2019 

 
OBJETO: Aquisição de cadeiras de trabalho giratória, para utilização na Procuradoria Jurídica do Município de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO. 

Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 06/11/2019 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 06/11/2019 às 09:35 horas. Maiores informações pelo 

tel. (31) 3731-1300 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 03 de Outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2305 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/149/2019 

 
Partes: Município de Congonhas X Acácia Comércio de Medicamentos - LTDA. Objeto: Contratação de empresa fornecedora do medicamento 

Enoxaparina Sódica 40mg/0,4ml, para atender a Farmácia Central, destinado a pacientes gestantes de “alto risco” do Município de Congonhas. Vigência: O contrato 
terá vigência de 03 (três) meses a partir da assinatura. Valor: R$ 13.800,00. Data: 06/09/2019. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/102/2019 

 

Partes: Município de Congonhas X Justino Davino Peres - EPP. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada, 
com pessoal capacitado e habilitado, para fornecimento de placas de homenagens com estojo de luxo preto, para atender Prefeitura de Municipal de Congonhas. Prazo 

de vigência 12 meses. Valor: R$ 5.260,00. Data: 19/09/2019.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

28º. EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2019 – JARI/CONGONHAS - MG 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS / MINAS GERAIS – JARI/ 

CONGONHAS 
Pelo presente edital, o Presidente da Junta  Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Sérgio Maurício de Oliveira convoca os 

membros titulares e suplentes nomeados pelas portarias nº 226/2019 e 229/2019 para a sessão pública de Julgamento de Recursos interpostos contra penalidades 

aplicadas pelos Agentes de Trânsito Municipais de Congonhas, que será realizada às 09:00 horas do dia 07 de Outubro  de 2019, na Sede da Diretoria de Trânsito na 
Secretaria de Gestão Urbana da Prefeitura de Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230 (2º andar), Centro, Congonhas, Minas Gerais.  

Recursos a serem julgados: 

 

Nome Processo-JARI 

IZABELLE DA COSTA G DINIZ Processo JARI/CONGONHAS 41/2019 

VITAPAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PANIFICAÇÃO LTDA. Processo JARI/CONGONHAS 42/2019 

HUMBERTO MARCIANO DA ROCHA Processo JARI/CONGONHAS 43/2019 

 

Sérgio Maurício de Oliveira 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 

 



DECRETO N.º 6831,  DE 3 DE JUNHO DE 2019.

Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

DECRETA:

 Transferência  

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 3777, de 30 de julho de 2018,

O PREFEITO DE CONGONHAS,

Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no valor de R$ 382.986,84 na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

CRÉDITOS

ValorFonteFicha

Art. 1º.

Classificação

17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.01 - Coordenação do Secretário de Gestão Urbana

17.01.04.122.0002.2.199 - Coordenação Secretaria de Gestão Urbana

539

0000 11.140,84

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

447

0049 25.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS

225

0029 450,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

654

0000 10.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

126

0000 48.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.019 - Coordenação Secretaria de Administração

101

0000 1.200,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.241.0016.2.234 - Manutenção Centro Referência do Idoso

193

0000 14.135,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.05 - Diretoria de Gestão de Pessoas

11.05.04.332.0008.2.034 - Apoio a Saúde e Segurança do Servidor

751

0000 3.065,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.03 - Diretoria de Obras e Conservação Prédios Públicos

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas

143

0000 50.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

10 - Secretaria Municipal da Fazenda

10.01 - Gabinete do Secretário da Fazenda

10.01.04.123.0002.2.018 - Apoio ao Jubileu de Congonhas

82

0000 38.100,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

654

0000 14.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4



11 - Secretaria Municipal de Administração

11.04 - Diretoria de Tecnologia da Informação

11.04.04.126.0006.2.031 - Informatização das Atividades Administrativas

118

0000 43.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.172 - Atividade Ambulatorial, Hospitalar e TFD - RP

414

0002 500,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

134

0000 33.750,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.019 - Coordenação Secretaria de Administração

104

0000 24.500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

654

0000 2.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

132

0000 1.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

245

0001 9.316,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01 - Gabinete Secretário Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01.04.122.0002.2.078 - Coordenação Secretaria de Des. Econ. Inov. e Tecnologia

487

0000 7.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

19 - Gabinete do Prefeito

19.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito.

19.01.04.122.0002.2.111 - Coordenação do Gabinete do Prefeito

614

0000 4.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

23 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

23.01 - Gabinete do Secretário de Meio Ambiente 

23.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria de Meio Ambiente 

671

0000 3.425,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

741

0001 18.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

135

0000 14.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.172 - Atividade Ambulatorial, Hospitalar e TFD - RP

414

0002 3.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5



13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete do Secretário de Desenv. e Assist. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

169

0000 105,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

245

0001 2.100,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14.06 - Biblioteca Pública

14.06.12.392.0029.2.147 - Apoio Atividades da Biblioteca Pública

309

0000 2.200,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

TOTAL DE CRÉDITOS

382.986,84

O(s) recurso(s)  necessário(s)  à  abertura  do(s) crédito(s)  de  que trata o art. 1º decorre(m) da(s) anulação(ões) da(s) seguinte(s) dota-

RECURSOS

Classificação ValorFonteFicha

Art. 2º.

ção(ões) orçamentária(s):

17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.01 - Coordenação do Secretário de Gestão Urbana

17.01.04.122.0002.2.199 - Coordenação Secretaria de Gestão Urbana

536

0000 11.140,84

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

448

0049 25.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS

228

0029 450,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

648

0000 10.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

135

0000 48.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.019 - Coordenação Secretaria de Administração

102

0000 1.200,00

3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.241.0016.2.234 - Manutenção Centro Referência do Idoso

729

0000 14.135,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.05 - Diretoria de Gestão de Pessoas

11.05.04.332.0008.2.034 - Apoio a Saúde e Segurança do Servidor

123

0000 3.065,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

6



12 - Secretaria Municipal de Obras

12.03 - Diretoria de Obras e Conservação Prédios Públicos

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas

144

0000 50.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10 - Secretaria Municipal da Fazenda

10.01 - Gabinete do Secretário da Fazenda

10.01.04.123.0002.2.018 - Apoio ao Jubileu de Congonhas

83

0000 38.100,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

648

0000 14.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.04 - Diretoria de Tecnologia da Informação

11.04.04.126.0006.2.031 - Informatização das Atividades Administrativas

119

0000 43.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.172 - Atividade Ambulatorial, Hospitalar e TFD - RP

415

0002 500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

752

0000 33.750,00

3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.019 - Coordenação Secretaria de Administração

102

0000 24.500,00

3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

648

0000 2.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

135

0000 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

250

0001 9.316,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01 - Gabinete Secretário Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01.04.122.0002.2.078 - Coordenação Secretaria de Des. Econ. Inov. e Tecnologia

486

0000 7.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

19 - Gabinete do Prefeito

19.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito.

19.01.04.122.0002.2.111 - Coordenação do Gabinete do Prefeito

616

0000 4.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

23 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

23.01 - Gabinete do Secretário de Meio Ambiente 

23.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria de Meio Ambiente 

673

0000 3.425,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

7



14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

295

0001 18.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

126

0000 14.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.172 - Atividade Ambulatorial, Hospitalar e TFD - RP

415

0002 3.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete do Secretário de Desenv. e Assist. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

170

0000 105,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

250

0001 2.100,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14.06 - Biblioteca Pública

14.06.12.392.0029.2.147 - Apoio Atividades da Biblioteca Pública

310

0000 2.200,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

TOTAL RECURSOS

382.986,84

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 3 de junho de 2019.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

Art. 3º.

8



DECRETO N.º 6840,  DE 25 DE JUNHO DE 2019.

 Abre crédito suplementar.                                   

DECRETA:

O PREFEITO DE CONGONHAS,

Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 3823, de 19 de dezembro de 2018,

Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para  reforço da(s) seguinte(s) 

CRÉDITOS

Classificação ValorFonteFicha

Art. 1º. 

 dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 1.510.072,00 (um milhão, quinhentos e dez mil e setenta e dois reais):

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.259 - Serviços Laboratório Análises Clínicas e Farmácia - MAC

435

0049 3.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

436

0049 11.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.07 - FUNDEB

14.07.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB

319

0018 315.000,003.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

320

0018 21.000,003.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

377

0002 794.000,003.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

379

0002 25.500,003.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

440

0002 193.700,003.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

444

0002 4.400,003.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

747

0002 600,003.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

650

0000 2.000,003.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

721

0000 1.900,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

760

0000 480,003.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

23 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

23.01 - Gabinete do Secretário de Meio Ambiente 

23.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria de Meio Ambiente 

672

0000 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

738

0000 1.800,003.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.02 - Diretoria de Apoio Técnico e Operacional

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação

260

0000 13.200,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde

372

0048 7.900,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.02 - Fundo Municipal de Habitação

22.02.16.482.0014.1.040 - Projeto Mão Solidária

664

0000 21.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde

372

0048 3.202,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

9



17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.07 - Fundo Municipal de Trânsito

17.07.04.125.0010.2.212 - Apoio Atividades Fundo Municipal de Trânsito

581

0057 9.900,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

408

0049 23.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica

455

0049 2.750,003.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.02 - Fundo Municipal de Habitação

22.02.16.482.0014.1.040 - Projeto Mão Solidária

664

0000 26.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

416

0049 6.440,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde

373

0002 18.800,003.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.04 - Diretoria de Concessões Públicas

17.04.25.752.0042.0.078 - Extensão de Rede Elétrica Municipal - Parcerias Cons. Públicos

568

0000 500,003.3.71.70.00.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

TOTAL DE CRÉDITOS

1.510.072,00

Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal

RECURSOS

Classificação ValorFonteFicha

n.º 4.320, de 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Art. 2º. 

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.175 - Manutenção dos Serviços Auxiliares Diagnose

420

0049 14.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

05 - Secretaria Municipal de Governo

05.01 - Gabinete do Secretário Municipal de Governo

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo

1

0000 4.380,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.07 - FUNDEB

14.07.12.361.0029.2.153 - Demais Recursos do FUNDEB

327

0019 336.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

343

0002 1.018.200,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

23 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

23.01 - Gabinete do Secretário de Meio Ambiente 

23.01.04.122.0002.2.269 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEMMA 

674

0000 4.800,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10



14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

247

0000 13.200,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.193 - Pagamentos Contas Energia Elétrica - SMS

367

0048 7.900,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

648

0000 21.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

385

0048 3.202,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.02 - Diretoria de Trânsito

17.02.04.125.0010.2.200 - Apoio ao Sistema Municipal Trânsito e Transporte

544

0057 9.900,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.175 - Manutenção dos Serviços Auxiliares Diagnose

420

0049 25.750,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.02 - Fundo Municipal de Habitação

22.02.16.244.0014.1.038 - PROFAR - Unidades Habitacionais - Baixa Renda 

660

0000 24.000,00

3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

22.02.16.482.0014.0.073 - Parcerias com Entidades - Projeto Mão Solidária

662

0000 2.000,00

3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.259 - Serviços Laboratório Análises Clínicas e Farmácia - MAC

436

0049 6.440,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

353

0002 18.800,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.04 - Diretoria de Concessões Públicas

17.04.04.122.0013.2.208 - Manutenção dos Cemitérios

566

0000 500,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

TOTAL RECURSOS

1.510.072,00

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 25 de junho de 2019.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

Art. 3º. 

11



DECRETO N.º 6839,  DE 25 DE JUNHO DE 2019.

Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

DECRETA:

 Transferência  

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 3777, de 30 de julho de 2018,

O PREFEITO DE CONGONHAS,

Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no valor de R$ 156.893,00 na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

CRÉDITOS

ValorFonteFicha

Art. 1º.

Classificação

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS

225

0029 9.130,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

08 - Procuradoria Geral

08.01 - Coordenação da Procuradoria Geral

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica

718

0000 1.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.019 - Coordenação Secretaria de Administração

98

0000 19.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

103

0000 3.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

134

0000 2.600,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete do Secretário de Desenv. e Assist. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

165

0000 7.700,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS

199

0000 1.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

237

0001 8.500,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

248

0001 1.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14.07 - FUNDEB

14.07.12.361.0029.2.153 - Demais Recursos do FUNDEB

328

0019 1.800,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

354

0002 3.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01 - Gabinete Secretário Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01.04.122.0002.2.078 - Coordenação Secretaria de Des. Econ. Inov. e Tecnologia

486

0000 1.400,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

488

0000 200,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

18 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

18.01 - Coordenação do Secretário de Esporte e Lazer

18.01.27.812.0043.2.103 - Coordenação Secretaria de Esporte e Lazer

595

0000 2.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12



14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

772

0001 20.154,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

21 - Secretaria Municipal de Cultura 

21.01 - Gabinete do Secretário de Cultura

21.01.04.122.0002.2.213 - Coordenação Secretaria de Cultura

631

0000 280,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

135

0000 210,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.01 - Coordenação do Secretário de Gestão Urbana

17.01.04.122.0002.2.199 - Coordenação Secretaria de Gestão Urbana

539

0000 2.440,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete do Secretário de Desenv. e Assist. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

169

0000 1.200,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS

225

0029 297,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

21 - Secretaria Municipal de Cultura 

21.01 - Gabinete do Secretário de Cultura

21.01.04.122.0002.2.213 - Coordenação Secretaria de Cultura

631

0000 297,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

23 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

23.01 - Gabinete do Secretário de Meio Ambiente 

23.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria de Meio Ambiente 

671

0000 100,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0015.2.069 - Ações do IGD

204

0029 11.100,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

447

0049 3.756,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde

473

0050 5.529,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.03 - Diretoria de Obras e Conservação Prédios Públicos

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas

143

0000 50.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.01 - Coordenação do Secretário de Gestão Urbana

17.01.04.122.0002.2.199 - Coordenação Secretaria de Gestão Urbana

539

0000 100,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13



16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.04 - Diretoria de Desenvolvimento Rural

16.04.20.606.0034.2.086 - Apoio ao Produtor Rural

504

0000 100,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

TOTAL DE CRÉDITOS

156.893,00

O(s) recurso(s)  necessário(s)  à  abertura  do(s) crédito(s)  de  que trata o art. 1º decorre(m) da(s) anulação(ões) da(s) seguinte(s) dota-

RECURSOS

Classificação ValorFonteFicha

Art. 2º.

ção(ões) orçamentária(s):

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS

228

0029 9.130,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

08 - Procuradoria Geral

08.01 - Coordenação da Procuradoria Geral

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica

48

0000 1.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.019 - Coordenação Secretaria de Administração

95

0000 22.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

128

0000 2.600,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete do Secretário de Desenv. e Assist. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

162

0000 7.700,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS

201

0000 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

240

0001 9.500,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

14.07 - FUNDEB

14.07.12.361.0029.2.153 - Demais Recursos do FUNDEB

327

0019 1.800,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

343

0002 3.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01 - Gabinete Secretário Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01.04.122.0002.2.078 - Coordenação Secretaria de Des. Econ. Inov. e Tecnologia

481

0000 1.600,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

14



18 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

18.01 - Coordenação do Secretário de Esporte e Lazer

18.01.27.812.0043.2.103 - Coordenação Secretaria de Esporte e Lazer

591

0000 2.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

250

0001 20.154,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

21 - Secretaria Municipal de Cultura 

21.01 - Gabinete do Secretário de Cultura

21.01.04.122.0002.2.213 - Coordenação Secretaria de Cultura

632

0000 280,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

133

0000 210,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.01 - Coordenação do Secretário de Gestão Urbana

17.01.04.122.0002.2.199 - Coordenação Secretaria de Gestão Urbana

536

0000 2.440,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete do Secretário de Desenv. e Assist. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

168

0000 1.200,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS

228

0029 297,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

21 - Secretaria Municipal de Cultura 

21.01 - Gabinete do Secretário de Cultura

21.01.04.122.0002.2.213 - Coordenação Secretaria de Cultura

632

0000 297,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

23 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

23.01 - Gabinete do Secretário de Meio Ambiente 

23.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria de Meio Ambiente 

670

0000 100,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0015.2.069 - Ações do IGD

207

0029 11.100,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

448

0049 3.756,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde

476

0050 5.529,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.03 - Diretoria de Obras e Conservação Prédios Públicos

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas

144

0000 20.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

145

0000 30.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

15



17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.01 - Coordenação do Secretário de Gestão Urbana

17.01.04.122.0002.2.199 - Coordenação Secretaria de Gestão Urbana

538

0000 100,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.04 - Diretoria de Desenvolvimento Rural

16.04.20.606.0034.2.086 - Apoio ao Produtor Rural

505

0000 100,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

TOTAL RECURSOS

156.893,00

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 25 de junho de 2019.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

Art. 3º.

16



DECRETO N.º 6832,  DE 3 DE JUNHO DE 2019.

 Abre crédito suplementar.                                   

DECRETA:

O PREFEITO DE CONGONHAS,

Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 3823, de 19 de dezembro de 2018,

Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para  reforço da(s) seguinte(s) 

CRÉDITOS

Classificação ValorFonteFicha

Art. 1º. 

 dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 2.233.470,25 (dois milhões, duzentos e trinta e três mil quatrocentos e setenta reais e vinte e cinco

centavos):

17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.05 - Diretoria de Patrimônio Histórico

17.05.13.391.0041.1.061 - PAC Cidades Históricas

575

0000 635.191,344.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias Urbanas

159

0000 33.037,284.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

408

0049 6.200,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

411

0049 13.200,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.10 - Diretoria de Inovação Tecnológica

16.10.04.573.0039.2.024 - Programa de Aceleração de Startups e Novos Negócios

523

0000 170.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil

268

0044 73.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

654

0000 12.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

22.02 - Fundo Municipal de Habitação

22.02.16.482.0014.1.040 - Projeto Mão Solidária

664

0000 2.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

416

0049 87.205,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil

269

0047 2.300,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.02 - Fundo Municipal de Habitação

22.02.16.482.0014.1.040 - Projeto Mão Solidária

664

0000 29.500,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil

269

0047 5.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.15.451.0010.1.018 - Manutenção de Praças Públicas

146

0000 90.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

17



12 - Secretaria Municipal de Obras

12.03 - Diretoria de Obras e Conservação Prédios Públicos

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas

143

0000 100.550,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

10 - Secretaria Municipal da Fazenda

10.01 - Gabinete do Secretário da Fazenda

10.01.28.123.0000.0.016 - Contribuição ao Pasep

91

0000 450.000,003.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias Urbanas

159

0000 173.000,004.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.189 - Serviços de Transporte

341

0002 22.144,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

762

0002 56.812,004.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

132

0000 8.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12.03 - Diretoria de Obras e Conservação Prédios Públicos

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas

143

0000 18.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.15.451.0010.1.018 - Manutenção de Praças Públicas

146

0000 45.500,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

351

0000 55.749,193.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

352

0000 130.081,443.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde

372

0048 15.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

TOTAL DE CRÉDITOS

2.233.470,25

Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal

RECURSOS

Classificação ValorFonteFicha

n.º 4.320, de 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Art. 2º. 

17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.02 - Diretoria de Trânsito

17.02.04.451.0010.2.202 - Projetos de Sinalização Viária

546

0000 135.191,34

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

17.04 - Diretoria de Concessões Públicas

17.04.25.752.0042.0.078 - Extensão de Rede Elétrica Municipal - Parcerias Cons. Públicos

568

0000 500.000,00

3.3.71.70.00.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

126

0000 33.037,28

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

18



15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

448

0049 19.400,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.02 - Diretoria de Indústria, Comércio e Serviços

16.02.04.121.0039.1.073 - Construção Centro de Convenções

497

0000 100.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

16.02.22.661.0039.1.068 - Centro Empresarial do Profeta

501

0000 70.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar

270

0044 73.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.02 - Fundo Municipal de Habitação

22.02.16.244.0014.1.038 - PROFAR - Unidades Habitacionais - Baixa Renda 

660

0000 12.000,00

3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

648

0000 2.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

448

0049 11.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.302.0036.2.175 - Manutenção dos Serviços Auxiliares Diagnose

420

0049 64.580,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.302.0036.2.259 - Serviços Laboratório Análises Clínicas e Farmácia - MAC

435

0049 11.625,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar

271

0047 2.300,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

19 - Gabinete do Prefeito

19.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito.

19.01.04.122.0002.2.111 - Coordenação do Gabinete do Prefeito

614

0000 29.500,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar

271

0047 5.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.03 - Diretoria de Obras e Conservação Prédios Públicos

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas

145

0000 90.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.15.451.0010.1.056 - Construção da Praça de Eventos

152

0000 100.550,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

10 - Secretaria Municipal da Fazenda

10.01 - Gabinete do Secretário da Fazenda

10.01.04.123.0002.2.018 - Apoio ao Jubileu de Congonhas

83

0000 450.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.15.451.0010.1.018 - Manutenção de Praças Públicas

147

0000 173.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

19



15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

361

0002 78.956,00

4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.039 - Projetos de Infraestrutura

141

0000 8.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12.03 - Diretoria de Obras e Conservação Prédios Públicos

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas

144

0000 18.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.15.452.0013.2.041 - Serviços Gerais de Limpeza Urbana

157

0000 45.500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.305.0037.0.075 - Parcerias com Entidades - SMS

465

0000 185.830,63

3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais

15.01.10.122.0002.2.193 - Pagamentos Contas Energia Elétrica - SMS

367

0048 8.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

387

0048 7.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

TOTAL RECURSOS

2.233.470,25

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 3 de junho de 2019.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

Art. 3º. 

20



 

Congonhas, 03 de Outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 9 | Nº 2305 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  21 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2019-10-03T13:36:25-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




